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Az ellenzéki pártok
megegyezese.

Az ellenzéki pártok megegyezé
sének azok a kisebb jelentőségű aka
dályai, melyek az előző tanácskozások 
rendjen meg fennmaradtak, tegnap el 
simultak, az ellentét- k kiegyenlítődtek : 
s a tegnap délután Kossuth Ferenc 
lakásán tartott tanácskozáson már kon- j 
statalódhatott ez a nevezetes ered- j 
meny. Ma délután a megegyezés vég- I 
legesitese céljából megint összejönnek i 
az ellenzéki pártok vezető ferfiai s az- i 
után a pártok külön külön a maguk 1 
értekezletein ratifikáljak az együttes j 
megálla podásokat.

Korai volt tehát az erőszakra ahi- i 
tozó munkapárti áramlatnak azon való 
örvendezése, hogy a megegyezésre I 
irányzott törekvések nem sikerűinek. I 
Sokkal nagyobb nemzeti érdekek biz- ' 
tositásáról, sokkal nagyobb alkotmány ; 
veszedelmek elhárításáról van szó és j 
sokkal komolyabban és Önzetlenebből : 
fáradoztak a béke müvén az ellenzéki ■ 
pártok vezérei, semhogy a munkapárti 
agyarkodasok es alattomos mesterke
dések ineghiusithajiak volna hazafias 
munkájukat.

Az, hogy az ellenzéki pártoknak 
sikerült a két aktuális nagy kérdés- : 
ben, a vederőreform és a választójogi I 
reform kérdésében egységes megálla- ! 
podásra jutniok, fordulatot jelent a • 
politikai helyzetben s messze kiható ; 
egész parlamenti életünkre.

Kossuth Ferenc már háromnegyed : 
éve hirdeti, hogy a mostani válságból ! 
más úton nem lehet ki vergődni, mint 
csak úgy, ha nemcsak a véderő, ha- • 
nem a választói jog kérdésében is i 
megegyezés létesül. S mindaz, ami az ' 
ősz óta történt, Kossuth Ferenc poli- ; 
tikai es államférfim éleslátását igazolja. ; 
Igaz ugyan, hogy a képviselőház most 
csak a véderójavaslattal foglalkozik s 
a választói jog reformja még a távol 
ködében van, de az utóbbi időben már 
nyilvánvaló lett, hogy a választói jog 
reformja epoly sürgős, époly égető a I 
nemzet számára, mint aminő a király : 
számára a véderőreform.

Nagy ellentéteket kellett mind a j 
két kérdésben az ellenzéki pártoknak , 
elsimitaniok s egymástól messze fekvő j 
álláspontokat kellett eg) máshoz köze- j 
lebb hozniok, hogy a megegyezésnek i 
meg csak a lehetőségeben is remény
kedni lehessen. Hogy ez a megegye- , 
zés hosszas tárgyalások és komoly ( 
megfontolások alapján végül mégis 
1-trejön, ez az ellenzéki pártok haza- | 
fiságának dokumentuma. Félretették 
mindazokat a különleges köv< telesei
ket, amelyek szétválasztották őket s 
csak azt keresték, mi az, ami az or- j 
szág érdekeben az összes ellenzéki l

pártoknak közös törekvése s aminek 
megvalósulásátt közös erővel küzdeni 
akarnak.

Nem hatalmi erdek vezette az el
lenzéki pártok vezéreit s nem önző cé
lok azok, amelyek őket egy táborba 
egyesítették. Az egyedüli cél az volt, 
hogy beke lehessen politikai életünk 
ben s hogy végre ismét helyreállithatók 
legyenek azok a normális parlamenti 
viszonyok.

Epén azért érthetetlen az az ide
gesség, ami a munkapártot elfogta, 
mikor az ellenzéki koalíció eszméje 
először fölmerült s az az agyarkodás, 
amellyel napokkal ezelőtt a megegye 
zésnek lehetőségéről szóló híreket fo
gadták.

Ne féljenek. Az ellenzék nem azért 
törekedett ezt a blokkot létrehozni, 
hogy a munkapártot kiüsse a hata'om 
nyergéből s akik ma a kormány nap
fényében sütkéreznek, nyugodtak le
hetnek, hogy az ellenzék soraiban nincs 
senki, aki számukra ezt vitássá akarná 
tenni.

Éppen azért nincs okuk a meg
döbbenésre, sőt nekik is örömmel kell 
fogadniok azt a tényt, hogy végre egy
séges ellenzéki propoziciókkal állanak 
szemben. Mert most csakugyan két 
nagy b’okk áll egymás mellett, egyik 
oldalon a kormány tábora, másik ol
dalon az egyesült ellenzék s ezzel a 
kormány számára is sokkal könnyebb 
lett a végleges kibontakozás útjainak 
keresese.

Az ellenzék fel úton eléje megy 
a kormánynak s meg fogja tenni pro- 
pozicióit, amelyek mellett a béke létre
hozható. Ezek a propoziciók minden 
tekintetben nagyon kedvezőek a kor
mányra.

Nemcsak azért, mert a választó
jog kérdéseben sikerült a túlzó radi 
kális jelszavak tömegét kiküszöbölni s 
olyan választói jogreform alapelveiben 
megállapodni, amely amellett, hogy a 
demokrácia mindt n követelését akcep
tálja, egyben a nemzeti szempontot is 
a lep messzebbmenő védelemben akarja 
részesíteni, hanem azért is, és főleg 
azért, mert most már teljesült a kor
mánynak az az óhajtása, hogy egysé
ges ellenzéki megállapodások legyenek 
s hogy ne kelljen mindegyik ellenzéki 
párttal külön-kü'ön alkudoznia.

A megállapodás a véderőreformra 
is kiterjed s vonatkozik arra, hogy a 
javaslat sérelmes 43. §-a egészen ki- 
küszöböltessék. Miután a rezolució kér 
désében a király és a nemzet közt 
megegyezést létrehozni nem sikerült, a 
póttartalékosok behívásának kérdését 
nem lehet úgy megoldani, mint ahogy 
az a 43 J;. akarná, hanem ennek a 
kérdésnek topábbra nyílt kérdésnek 
kell maradnia.

Ezért követeli az ellenzék most

már egyértelműen azt, hogy a javaslat 
43. §-a egészen kihagyassék. Ha azon- 

j bán a kormány ebbe beleegyezni nem 
i hajlandó, akkor az ellenzék kész egy 
j több évre szóló provizóriumba bele- 
’ egyezni, amelynek kapcsán a király 
; és a hadsereg megkapná békés úton 
I mindazt, amire szüksége van, anélkül, 
i hogy a nemzet jogállománya sérelmet 

szenvedne s hogy egyik legfontosabb 
; alkotmányos garanciánkat a törvény

hozás feladná.
Ezekkel az ellenzéki propoziciók

kal elesett a parlamenti erőszak szük
sége még a véderőreform kérdéseben 
is. Ha tehát ezeket a propoziciókat a 
kormány el nem fogadja, úgy ország
világ előtt dokumentálja azt, hogy 
neki tulájdonképpen nem a béke és a 
rend kell a parlamentben, hanem csak 
a maga nyers erejét akarja fitogtatni 
merőben oktalan erőszak útján.

Az ellenzék megegyezésével óriási 
erkölcsi és politikai argumentumokat 
teremthet annak igazolására, hogy nincs 

' szükség parlamenti erőszakra, de ha 
a kormány az ellenzék által elöterjesz 
tendő kibontakozási alapot el nem fo
gadja s inkább brutális erőszak utján 
akar győzedelmeskedni, akkor már 
egy egységes ellenzékkel találja ma- 

’ gát szemben. S ekkor abban a harc
ban, melyei a kormánnyal szemben 
vívni fog, az erkölcsi erő és a politi
kai igazság az ellenzék oldalán lesz.

Ezzel szemben pedig a kormány- 
1 nak nem igen lehet kilátása győze

lemre, még ha Tisza István ül is az 
i elnöki székben.

A modern városok feladatai
Irta Ágoston Péter

(Folytatás) 2

A mostani kor az emberiség áltálé- 
t nos boldogságának előestéje. — Ebben a 

nagyszerű korban lelkünk minden magasz
tos gondolatával, szivünk minden nemes 

; érzésével arra kell törekednünk, hogy a 
nagy átalakuláshoz mindenki minél hat
hatósabban hozzájáruljon. E cél érdekében 

t intézményeket kell teremtenünk, — még 
pedig olyanokat, melyek soha meg nem 

i szűnő hatásukban függetlenek legyenek, 
' egyrészt a változó pártok felfogásától, 
I másrészt olyan intézményeket, melyek 
! megvalósítása nem tőlünk, polgárokon 
, kivül eső tényezőktől függenek. Ezért kell 
’ városi ügyekkel minden polgárnak foglal- 
. koznia s ezért kell szociálpolitikát folytat 
I nunk. S mindezt a;ért, mert az erősek 

lelkiismeretének meg kell szólalnia, hogy 
teljesítsék a gyengékkel szembeni köte
lességeiket. A cél pedig, amelyet itt szem 
előtt kell tartani, a nép gazdasági, mü 
veltségi, erkö'csi nívójának, standardjának 
emelése.

Modern városok feladatainak külön
böző kör: it vizsgálva, a következőket kü
lönböztethetjük meg: a) általános elvek; 
b) igazgatási elvek ; c) községi üzemek ; 
d) községi pénzügy; e) községi ingatlan 
politika: f) szociálpolitika; g) végül az ő



2 oidai. KECSKÉMET! LAPOS

feladatuk a nők nyilvános tevékenységé 
nek területét megkeresni.

Amennyiben a megállapított elveket 
meg akarjuk valósítani, ugy azokról az 
eszközökről is kell majd gondolkoznunk, 
amelyekkel az elvek a gyakorlatba átül 
tethetők.

III
A modern város lényegesen külön

bözik a régi várostól. A város kifojozést 
itt olyan közületekre hisználjuk, melyek 
nem a törvény szerint, hanem ugy lakó 
saik foglalkozása, műveltsége, mint a város 
vezetőségének tevékeny ségi iránya alapján 
ezt az elnevezést megérdemlik. A régi 
városok célja egyrészt a béke biztosítása, 
az igazgatás ellátása, az önkormányzat s 
a fogyasztás szabályozása volt. A mai 
városok ugyanezt teszik még általában, 
nem jutottak tehát előbbre, minta közép
koriak. Az igazgatás és a polgárság köz 
szükségleteinek miként való fedezésének 
szabályozása, vagyis a paci rendtartás 
megállapítása azonban ma már nem elé
gítheti ki a polgárok igényeit. Az elő 
vásárlás, a kofálkodás szabályozásában, a 
piacon a termelőknek a viszontelárusilók 
tói való elválasztásában nem merülhet ki 
a városok vezetőinek tevékenysége.

A középkori városi elöljárók prak 
tikus érzékére vallottak azok a szabályok, 
melyeket a fogyasztás biztosítása érdeké 
ben létesítettek. Ebben is nagyon tu'hi 
ladták a mai városokat, mert legtöbbször 
nagy élelmiszer raktárakat tartottak, me
lyekből a polgárságnak eladták az élelmi
szereket. Az angol városok és Velencze 
maguk vásárolták még a XVI. században 
Í6 polgáraik részére a gabonái. Amiens a 
Bót. Ugyanúgy jártak el a skót, az orosz 
városok. Nálunk Késmárk városa a taká
csok vásznát összevásárolta és maga érté 
kesitette. A megvásárolt áruk eladási árát 
a városnagy (polgármester) bizalmiférfiak 
közbenjöttével állapította meg.

Amikor nagy Ínség támad, amikor a 
városi lakosság nem tud a nagy drága
sággal megküzdeni, még most is nagyon 
sok esetben nemcsak a városok, de még 
az állam is olyanformán siet a polgárok 
segítségére, mint ahogy azt a középkori 
városok tették. A tapasztalat azonban 
megmutatta, hogy a támogatásnak ez a 
módja nem kielégítő. Állandó jellegű in
tézkedések kellenek, amelyek nemcsak a 
fogyasztásra hatnak szabályozólag, hanem 
a termelésre is. Est a modern városok 
már mindenfelé kezdik belátni s éppen 
ezért mint termelői lépnek fel. A községi 
kenyérgyárak, a husszékek mellett köz
ségi zöldség és faüzletek vannak, de sok 
helyen községi tehenészetet, sertéshizlalást 
tartanak üzemben, a községi marhaalku 
szókról s hasonlókról nem is szólva.

Mindezek azért érdemelnek külön ' 
tárgyalási, mert élénken világítják meg i 
azt a körülményt, hogy a városok tévé- I 
kenységi köre lényegesen bővült, nemcsak ' 
az önkormányzat, az igazgatás s a fogyasz • ! 
táe, hanem a termelés is feladatai közé 
sorozódott. S ennél a pontnál megint ki 
emelendő az a körülmény, hogy ilykép 
most már nemcsak azoknak az áruknak ' 
a termelése, melyekre a község minden I 
lakosának kivétel nélkül és egyforma mi
nőségben van szüksége, mint a gáz, vil
lám, viz, közúti közlekedés stb. tartozik I 
ma már a város feladatai közé, hinem I 
mindenféle áru termelése. A lényege csak I 
az, hogy a lakosság könnyebbségére szol
gáljon

Mindezeken kívül azonban annyiben ; 
is különbözik a modern város a régiektől, ' 
h így az igazgatáson, az anyagi szükség- | 
leiéről való gondoskodáson kívül gondos ; 
kodnia keli lakosainak kulturális szűk - 
Bégleteiről is. A tudományos gyűjtemények, ; 
képtárak, könyvtárak léttsilésQ sokkal . 
inkább kulturszükséglet, mint a mai szín
házak. D? nem merülhet ki még ezzel ‘ 
sem a városok fulada'a, mert polgárait 1 
kép.-znie keli előadások által is E tekin ' 
télben a legelső feladata pedig az, hogy 
saját t sztviselőil kép izzó s megismertesse 
őket remc-ak a modern igazgatás, váro9 ‘ 
rendezés, hanem a tudomány és művészet 
uj irányaival is. Csak mód-rn tit-z viselői 
kar létesíthet modern városi igazgatást.

IV.
A városi igazgatás elveinek megálla 

pitása tekintetében felmerült az a kérdés, 
hogy nem volna e célszerű, sőt nem kei 
lene e azokat az elveket, melyek megva 
lósitása a törvényhozótól függ, el válasz 

; tani azoktól, amelyeket a mai törvényes 
! állapot mellett is minden város vezetősé- 
í gétől követelhetni. Ez a gondolat az első 
, pillanatra tetszetősnek és ezért helyesnek 

látszik És megvalósítása mégsem jár sem 
j miféle eredménnyel, nemcsak azért, mert 
; a törvény nagyon sok hibáján lehet segi 

teni az összes alkalmazó tényezők közre 
működésével, de főleg azért, mert a tör
vény fekteti le a városi igazgatás elveit, 
melyekből kikép:ődő rendszer egységes. 
S íjna, hogy ez a rendszer hibás

III a magyar városi igazgatás hibái
nak okát kutatjuk, ugy azt abban a kö 
rülményben találjuk, hogy az 1886. évi 
XXI. t. c. még a régi közjogi babonák 
hatása alatt jött létre. E törvénycikk meg
hozatalánál nem az volt a lényeges szem 
pont, hogy a városi teendők minél köny 
nyebb s akadálytalanabb ellátásának módja 
biztosíttassák, hanem hogy a városok va
lahogy ne látszassanak kevesebbeknek, 
mint a megyék. A városok közül néme 
lyek, az u. n, törvényh itósági joggal fel
ruházottakat a törvény szerint a megyék 
kel egyenlő rangba tartoznak, de ennek 
fejében ügyeiket éppen olyan módon tar 
toznak ellátni, mint a megyék. Arra senki 
sem gondolt, hogy a városok viszonyai 
mások, hogy tehát a más természeti ügyek 
ellátása más ügyintézést is kivárnia.

Ezen a hibán kívül van p?rsze igen 
sok más is, amelyek közül csak néhányat 
fogunk felemlíteni. A városok ugyanis — 
úgymint a megyék — szabályrendeleteket 
alkothatnak. Ezek a szabályrendeletek sem 
a törvénnyel, sem a kormány rendeletéivel 
nem ellenkezhetnek és az önkormányzati 
hatáskört túl nem léphetik. Csakhogy 
ez-két a szabályrendeleteket csak akkor 
hajthatják végre, ha a kormány jóvá
hagyta, az olyan szabályrendeleteket pedig, 
melynek meghozatalára a törvény köte
lezi, a miniszter kívánságához kép st kell 
pótolni, módosítani, sőt a miniszternek 
joga van a meg nem felelőnek talált sza 
bályrendelet helyett önállóan intézkedni. 
Ilyen esetben igaz, hogy panaszjogot ad 
a törvény a törvény hatóságnak, ez azon 
bán olyan körülményes jog, hogy ezzel 
való élésre nagyon kevés alkalom lesz, 
mert a mindenkori kormány hívei részére 
rendesen biztosítva van a többség

(Folyt- köv.)

Sport-ünnepély.
A kecskeméti sportnak ünnepe lesz 

vasárnap, junius 2 án. Délután a széktói 
pályán a Kecskeméti Athlétikai Ciub I. 
csapata egy fővárosi elsőosztályú egyesü
lettel, a Terézvárosi Torna C ubbal mér
kőzik. Este lesz aztán a sportünnepély, 
disztorna, birkózó és vívó akadémia a szín
házban.

Nagy áldozatok árán sikerült a KAC 
nak ugy a TTC ot lehozatni, minta sport
ünnepélyt megrendezni, utóbbit a torna 
propagálást végett. Az elsőosztályú Teréz 
városi Torna Club kiváló csapata, mely 
most vasárnap Münchenben megverte az 
ottani legjobb csapatot, a Wacker t s igy 
gyönyörű nemzetközi győzelemhez jutott 
s amely csapat a magyar bajnoké-apattal, 
a Ferencvárosi Torna Clubbal legutóbb 
döntetlen eredményt (0:0) ért el, jelenleg 
az elsőosztályú bajnokság IV. helyén áll. 
Vasárnap nincs Budipjston bajnoki mér
kőzése s két városba kapott meghívást : 
Kecskemétre és Grácba. Játékosaik kije
lentették, hogy inkább jönnek a vendég 
szereidéről híres alföldi városba, Kecs
kemétre, mint Grácba, mire a vezetőség 
úgy határozott, h így egy I. és II csapat
ból kombinált csapatot küld Kecskemétre. 
Az első csapat legnagyobb része Kecs-
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I kemétre jön s igy rendkívül érdekes mér- 
I kőzésre van kilátás.

A KAC, mely egymásu án aratta lég 
szebb győzelmeit, az utolsó két hét alatt 
négy mérkőzést játszott, négyszer győzött, 
18 goalt adott és egyet sem kapott, ugyan
csak kemény ellenfélre akad vasárnap. 
De ismerve csapatunk mostani jó forrná 
ját bízunk benne, hogy jól megállják a 
helyüket, ha győzelemre nincs is kilátá
suk. Lelkes, szép játékkal esetleg a győ 
zelem is sikerül.

Az izgalmasnak Ígérkező mérkőzés 
az esti színházi ünnepélyre való tekintet
tel délután fél 5 órakor fog kezdődni — 
Biró Lévai Jenő lesz, kinek bíráskodása 
garancia lesz arra nézve, hogy a mérkőzés 
teljesen reálisan fog lefolyni.

A mérkőzésen a szegedi tornász höl 
gyek családjaikkal és a nagyszámú pesti 
vendégek, világbajnok birkózók, vívók 
valamennyien meg fognak jelenni a ré 

' szűkre fentarlott h.-lyeken.
: A mérkőzésen a KAC következő csa

patát szerepelteti: Fehér — Szippanos, 
Olajos — Ábrái, Kéry, Fekete — Brandl, 
D.-utsch, Jobbágy, Glück, Fíeisch-r.

A TTC összeállítása a következő lesz: 
Beimet — Hegyi, Nemetz — Fried, Kum- 
mer, Vágó — Neumann, Klingenberg, Mén- 
c?r, Katona, Maly

Beimet, Hegyi, Nemelz, Vágó, Katona, 
Maly I csapatbeli játékosok. Sőt Maly, 
II g,i és Vágó válogatott jelöltek az 
Olimpiádra.

A kezdat dé'u’án fél 5 órakor lesz.
Este a szinházban a disztorna, a vívó 

és a birkózó akadémia kerül sorra. A disz 
tornában a Budapesti Torna Ciub olim
piai csap .ta, a Szegedi Torna Egylet férfi 
és női csapatai vesznek részt.

A Szegedi Torna Egylet női csapata 
Magyarországon úgyszólván unikum, mig 
a külföldön, különösen Svéd-, Norvégor
szágban és Dániában számtalan a test
gyakorlással foglalkozó nők száma s ezek 
már a négy évenkint rendezendő olimpiá- 
dokon is részt vesznek

Szép, bájoi, kedves hölgyekből áll 
a csapat, bizonyára nagy rokonszenvre 
és meleg fogadtatásra fognak találni a 
kecskeméti közönség körében.

A Sz.'gedi Torna Egylet férfi tor 
nászcsapata már számos kiváló eredményt 
ért el. Valóságos művészei a sport ezen 
ágának.

A Budapesti Torna C uh csap itát 
Pász'hy E emér vezeti, aki a magyar tor
nász bajnokságban második lett s szép 
szerepet játszott a londoni olimpiádon. A 
csapat be fogja mutatni többek között 
azokat a mutatványokat is, amelyekkel 
júliusban a stokholmi olimpiádon a világ
bajnokságért versenyezni fog.

Négy európai hirű birkózó, Varga 
Béla világbajnok, Európa bajnoka, Rid- 
vány Ödön, Európa bajnoka, Paulini né
met világbajnok, a berlini Heros C ub 
tagja, aki legu'óbb a német válogatottak 
között szerepelt és S'.emmer József ma
gyar bajnok, kecsk-.méti származású fiú, 
iskolabirkózásokat fognak bemutatni.

A vívó akadémián a szegedi vívók 
és egy kecskeméti vívó Gál József vesz
nek részt. Gál József legutóbb Abbáziá- 
b m harmadik volt egy oly versenyen, 
ahol számos kitűnő olasz, osztrák, német, 
magyar, francia niestervivó vett részt.

!•» A részletes prograrnm a „Goal" ün
nepi számában fog megjelenni.

Most már a kecskeméti közönségen 
a sor, hogy hozzánk és hozzájuk méltóan 
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fogadja a vendégeket. Úgy hulljuk, hogy I 
a városi tanács is képviselteti magát a 
fogadtatáson d r. Angyal V i d o r fő 
ügyész által.

A szert p'ők valószínűleg vasárnap ! 
délután 4 órakor érkeznek K-cskemélre.

NAPI HÍREK
3zeraeaz(oaeg ti kiadóhivatal telelőt ssama x-ix

Naptár; 1912. év, Junius hó 1 , Szombat, 
Róm. kath.: Pamil vt, Protestáns: Jusztin, Görög
orosz 1912. év Május hó 19., Pátr. és társ., Izraelita: 
6672. év Szíván 16., S. Behal D. 2. P. — Napkelte 4 
óra 8 perc, Napnyugta 7 óra 47 perc, Naphossza 15 
óra 39 perc. — Holdkelte 9 óra 58 perc, este, Hold
nyugta 4 óra 27 perc, reggel — Utolsó negyed 8-án 
3 óra 35 perckor, éjjel

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő Idő 
várható : Enyhe, — több helyen csapadék

— Református tanárgyűlés. Z lahon 
most fejeződött be az ezidei református j 
középiskolai tanárok gyűése. A gyűlésen 
Kecskemétről dr G irzó Béla és dr. Mar 
tón Sándor vettek résst.

— Évzáró ünnep A kecskeméti róm. 
kath főgimnázium évzáró ünnep.égé 1912. 
junius hó 5 én délu'án 5 órakor az intézet 
udvarán lesz. Műsor: 1 a) Dürrner Gy.: 
Viharban, b) Bjethoven: Himnusz az éj
hez. (Ének.) 2 Szaval : Janson Vilmos 
VII o k r. n. p. 3 Gillet E.: Lóin du 
bal (Zne.) 4 a) Pac'ur Fr.: Finn zene, 
b) — Hegytetőn egy kányafa. Orosz nép
dal. c) Bellmann : Katona temetés. Svéd 
ének. (Ének.) 5. Szaval: Kerekes Emil
VII. o. t. 6. Hennig C.: Béka kantáté. 
(Ének.) 7 Huszka 1 : Darumadár (Ztne) 
8 A pályázatok kihirdetése. 9 a) Krasz 
nahorka büszke vára, t) Ciinom Palkó. 
(Ének.) 10. L'bár F. : Magyar induló. Zene.

— Délutáni szünet a városházán Kecs
keméten második éve már, hogy az ősz- 
szes állami hivatalokban egyfolytában, 
délelőtt tartják a hivatalos órákat. Ugyan
csak az összes közép és elemi iskolák
ban megszakítás nélkül tartják az előadá
sokat. A szomszéd városokban, Cegléd, 
Félegyháza stb. a városházán is egyfoly
tában tartják a hivataios órákat egész 
éven át már három év óta. Csodálatoské
pen ez a beosztás mindenütt beválik a 
legtökéletesebben. Mindenütt kielégítést 
nyer úgy a közönség igénye, mint a hi
vatali ellátás kívánalma. Csak Kecskemé
ten vannak még mindig vaskalap teák, akik 
igazán meg nem érthető okból ellene 
vannak az egyfolytában való hivatalos
kodásnak. A nyári hónapokra mégis ki
vételt tett a törvényhatósági bizottság. 
Egy régebben hozott határozat szerint 
junius 1 tői szeptember 30 ig a hivatalos 
órák reggel 7 órától déli 12 óráig tartat 
nak. Délutánra pedig minden ügyosztály 
bán inspekcióé tisztviselők tartózkodnak. 
Szombattól kezdve tehát a városházán 
beáll a délutáni hivatalszünet.

— Választmányi ülés. Mi, pénteken 
este fél 9 órakor a Kecskeméti Atlétikai 
Club választmányi ülést tart a Beretvás- 
szálló éttermében.

— Katonák az aratason A hinvé 
delmi miniszterinek legutóbb kiadott ren
deleté értelmében a közös hadseregbeli 
katonák az aratás idejére három hétre 
Bzabadságo'hatók lesznek A rendelet sze
rint a szabadságot a katonának rappjr 
tón kell kérni az aratás előtt legalább 3 
héttel. A körrendelet ma érkezett le Kecs 
kémét törvényhatóságához

— Felülfizetes Dr. Ballus Zsigmond 
a jogászmajális rendezőségéhez utólag 10 
korona felülfizetest küldött, melyért a 
rendezőség ezúton mond köszönetét.

— Automobil verseny A Királyi Ma 
gyár Automobil Club állal rendezett gép- ‘ 
kocsi verseny résztvevői junius 5 é6 8 
között áthaladnak a 16 vármegyén át
haladó úton, mely a következő: Junius 
5 én Budapest—Hatvan—Gyöngyös—Eger 
Miskolc—Tokaj - Nyíregyháza—Debrecen. 
Junius 6 án Debiecen—Szetniárnémeti — 
Nagybánya—Szamosuj vár— D eés— Kolozs ■ 
vár. Junius 7 én Kolozsvár—Nagyenyed — 
Szászváros—Déva- L’igos—Temesvár. — 
Junius 8 án Temesvár—Ari d- Békéscsaba 
Szolnok— Budapest.

— Diakmajálls A r-formáiul főgim
názium tanu’ó ifjúsága juniu-> 1 én, szóm 
haton tartja az ez évben is szépsikerűnek 
Ígérkező „Diák majális* át a Városi Mü 
kertben A majálist kedvezőtlen idő ese
tén is mrg'artják

— é K®C vendégei. Mai cikkünk ki
egészítés képDen közöljük, hogy a Buda 
p ’sti Torna C ubból a következők érkez
nek vasárnap Kecskemétre: I«er Károly, 
a BTC elnöke és neje, Pogány Gyula, a 
BTC alelnöke és leánya, Kmetjkó János 
szövetségi művezető, Dekker Béla, Flcck 
Samu, Krizmanich János, Paszthy Elemér, 
ifj Pogány G.u’a, Soós Gyula, Szlovák 
Lajos, Szűcr Vilmos és Túli Géza. — A 
Szegedi Torna Egylet női tornászcsapata 
a következő hölgyekből áll: Dr. Szivessy 
Lehelné, Takács Lily, D.u'rch Olga, Gj 
náth Vilma, G máth Erzsi, Z'utbauer Mar 
gitka, Rosenfeld Vera, Rosenfeld Margitka, 
Neuptuer E zsike, Bau?r Hilda, Fischer 
Vera, Miskolczi Giziké.

— Halálozás I d. S á g h y Mihály 
gazdálkodó május hó 30 án este 8 órakor 
életének 84 ik évében, hosszas szenvedés 
utáu elhunyt. T metése junius hó 1 én, 
szombaton délu'án 4 órakor lesz a refor
mátus egyház gyászszertartása szerint a 
IV. kerület, Vizkelelhy utca (Fürj u'ca) 
14 sz. alatti gyászháztól a budai úti ref. 
temetőben.

— Tilos a virágot tépni Szalai Jó
zsefné tegnap a sétatéren egy szál virágot 
szakított le. Azonban a csősz rajtakapta 
és feljelentette.

— Körözött gyilkos Ismeretes a fő
városi lapokból, hogy ott a múlt héten 
Schw.rcz Johannát meggyilkolták és ki
rabolták a Dohány u'c’iban. A gyilkos
sággal gyanúsított fi ital ember személy- 
leírását a budapesti főkapitányság táv
iratban közölte a kecskeméti rendőrség
gel, elrendelve egyben a letartóztatását is.

— Szökevény tanonc. Tegnap a rend 
őrség elfogta B >hám Mihály 13 éves bu
dapesti születésű borbélytanoncot, aki gaz
dájától, Csáki László ceglédi borbély mes
tertől megszökött és Kecskeméten napok 
óta C8.ivargott.

— Talalt kulcs. Gjró Ilona III. tized 
2. szám alatti lakos tegnap a Széktó fürdő 
mellett egy kulcsot talált Bevitte a rend
őrségre, hol 'ulajdonosa átveheti

Értesítés
Tudomására hozom mélyen 
tisztelt vevőimnek, ho^y űzle 
tembeii a mai naptól kezdve kaphatók a 
legjobb minőségű slfonok, vász
nak, kópperek es grátlik, 
melyeket eredeti gyári árban 
árúsitok. Fel űnö olcsó árak kira
kataimban megtekinthetők. Újonnan 
érkeztek nagy választékban francia delén 
és grenadin pongyolák, minden színben 
7-9 korona Csipke és batist blúzok 3 
korona. Csipke gallérok nagy választékban 
1-í-BO ko róna 12 cm. széles selyem sza 
lag mind n sziliben, métere SO fillér. — 
C-ipkekelmék métere 30-4-0-50 fillér. 
Egész h >eezúszárú újjss és ujjatlan fbr 
keztyű pírja 1 korona. Legújabb selyem 
vászon m-igánkötö és kész nyakkendő min 
den színben, 8 darab 2 kor Tisztelettel: 

Vajda Mihály.

— Razzia. Szombaton este 8 óra
kor az Uránia színházban a ,Raz z i a* 
című nagyszerű Uránia darab kerül elő
adásra 200 színesen vetített és s zémos 
mozgófényképpel illusztrálva. A hatásos 
és rendkívül érdekes darab bizonyára ro
konszenves fogadtatásra fog találni Kecs
keméten. A jövő héten is csupa nagy
szerű sláger darabok kerülnek bemutatóra.

— Pestmegysi Pénzintézeti Tisztvise
lők Szövetsége junius 9 ik napján d. e. 
10 és fél órakor Kecskeméten, az O.thon 
dísztermében évi rendes közgyűlést tart, 
melyre a t. tagokat ezú'.on is tisztelettel 
meghívja Tóth Zdgmond elnök, Gerber 
Ferenc főtitkár. — Tárgysorozat : 1 El
nöki m'gnyitó. 2 Titkári jelenlés. 3 Pénz
tári jelentés és az 1912 évi költségvetés 
előterjesztése. 4 Számvizsgáló bizottság 
jelentése, felmentvények megadása 5 Alap • 
szabálymódosítás a Szövetség szék helyé
nek áthelyezése és a tagdijak leszállítása 
iránt. 6 A tisztikar választása: 1 elnök, 
1 főtitkár, 1 titkár, 1 pSnztárnok, 1 ügyész, 
7 alelnök, 36 választmányi, 5 rendes és 

I 2 pótszámvizsgáló bizottsági tag. 7 Felöl- 
! vasások és szabudelöadások. 8 Esetleges 

indítványok. — A közgyüket az O.thon 
szállóban társas ebéd követi. A részvétel 
jun us hó 8 ig az elnöknél bejelentendő.

— Magyar Lányok Tutsek Anna ele
ven, okos, kedves szavú leánylapja, a 
Magyar Lányok, gazdag és változatos tar
talommal jelent meg a héten. A kp élén 
V. Sípos Ida regényét találjuk, melynek 
cime „Az idegen leány*. Bállá Ignác ver
sit irt „A zenélő óra* címmel, Huszár 
Ilona bárónő pádig meleghangú szép el
beszélést. melynek cime „Emlékezzünk 
régiekről*. Zempléni Gyuláné tartalmas 
cikke a „Titanic* rettenetes katasztrófá
járól szói. Jeszenszkyné T. Irén pedig egy 
kis sváb leányiól irt kedves novellát. A 
fordított regény, melyet Malot Hektor irt, 
a francia ifjúsági irodalom gyöngyszeme. 
Érdekes olvasmány még az a népszerű 
tudományos cikk, amely a rovarok izom
erejét ösmerteli. A Magyar Lányok ki
adóhivatala Budapest. Andrássy ut 10. — 
Előfizetési ára negyedévre 3 korona

— Lövöldözés az utcán. így tavasszal 
rendes szokásuk a gubancoknak, hogy 
revolverrel lövöldözgetnek az utcákon és 
bizony nagyon sokszor szerencsétlenséget 
is okoznak a gondatlan csínyükkel. Teg
nap a rendörök Kocsis Sándor 19 éves 
kőmivessegédtől koboztak el egy flóbert- 
pisztolyt. Kocsis több társával a harmadik 
tizedben mulatott azzal, hogy az utcán 
célbalövö'dözött. — Berta József 13 éves 
pincértanor.c a VII. tizedben lövöldözött 
flóbert pisztolyából. Elkobozták tőle a 
fegyvert. — Kremmer István 16 éves 
szabóinas a Kaszap kút mellett lövöldözött, 
mig a rendőrök véget nem vetettek mu’a- 
tozásának. Érthetetlen, hogy mikor sza 
bályrendelet van aira, hogy gyereknek 
kezébe a kereskedő sem fegyvert, sem lő
szert nem szolgálhat ki, éretlen gyerekek 
még mindig hozzájutnak a flóberihez. — 
Nem ártana a rendeletnek egy kis nyo 
matékot szerezni azáltal, hogy a lövöldöző 
gyermekeket kivallatni arra nézve, hogy 
hol vették a fegyvert és lőszert.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. május 31. —

Születetek. Kurath Emil ref. Székely 
József rk. Gyenes Margit rk. Bodor Ist
ván rk. Kurucz István rk. Nyúl Erzsébet 
rk. Parádi Erzsébet rk

Halálozások. Zubai János ág. hitv. ev. 
44 éves, Böiönte Mária rk. 18 hónapos, 
özv. Berente Józsefné K Szabó Erzsébet 
rk. 68 éves.

Állatpiac.
___ május 31.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig 1 46 K 
; Fiatal, közép, 220—300 klgmig.................... 1 48 K

Fiatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 52 K
Páronként 45 klgm élet és 4 */, levonással
1. rendű, öreg, nehéz . ......................... 1 40 K
Borjú kilónként 1 16 K
Birka kilónként . . ......................... — 68 K
Bárány ... — 80 K
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Nsrllttéx*.
(E rovatban költöttekért nem vállal felelősséget a Sierk.)

Értesítés !
Tisztelettel értesítem a helybeli és 

vidéki szőlő birtokosokat, hogy III. tized, 
Jókai ú'ca 6. szám alatt levő gyár helyisé 
gémben (bejárat a régi Sétatér felől, a reál
iskola mellett), úgy Kochillin, mint 
ennek permetezésére kiválóan alkalmas per 
metezö csap, mely minden permetezőre 
fölszerelhető, bármily mennyiségben kap 
ható, illetve rendelhető. - Minden egyes 
Kochillin csomag pontos használati útasi 
tással van ellátva. A Kochillin kilogramon 
kénti ára 4 korona és a permetező csapé 
darabonként 7 korona.

Kecskemét, 1912. május 10

Tőrei Tóth József

Egy bolthelyiség, valamint egy 
2 szobás olcsó lakás mellékhelyisé
gekkel kiadó Nyirády László füszer- 
kereskedönel, a régi ifcéspiacon. Gri f Teleki Józsefné kéuinájjal permetezett gyümölcsöse. 

A kenmájjal pertu ítezett gyümölcsfákról a hernyók lepusztulnak, az almamoly, a pillék 
és a szurobogarak pedig az ilyen fakat elkerülik, mert a kénmáj szagát nem tűrhetik.

Páljízati hirdetmény.
Kecskemét th. város közönségének a nagy- j 
váradi m. kir. honvédhadaprcd iskolánál 
létesített alapítványi helyei közülaz 1912/13. | 
tanévre egy megüresedik, minélfogva az ; 
1912/13. tanév kezdetén betöltendő lesz. .

Ez alapítványi hely u’án tandijat fi- j 
zetni nem kell, mert az az alapítvány jö t 
delméből fedeztetik és a jövedelemből a j 
fölvett növendékek még évi száz korona | 
zsebpénzt is kapnak.

A fölvétel a következő feltételekhez I 
van kötve, tehát a pályázati kéivényhez j 
csatolandó okmánynyal igazolandó:

1. Pályázó magyar állampolgársága, >
2. Pályázó testi alkalmassága a ka 

tonai nevelésre.
3 Megkívánt előismeretek, nevezete

sen valamely középiskola négy alsó osz
tályának legalább elégséges eredménynyel | 
történt elvégzése.

4 Kifogástalan eikölcsi magaviselet ; ; 
ez azonban csak abban az esetben igazo- i 
landó erkölcsi bizonyitványnyal, ha az is- , 
kólái bizonyítvány erre vonatkozólag ada- ■ 
tót nem tartalmazna.

5. A 14 ik életév betöltése és 16 ik | 
év túl nem haladása, születési anyakönyvi I 
kivonattal.

6 Pályázó kecskeméti illetősége, ha I 
tósági bizonyítvánnyal.

A pályázni óhajtók kérvényeiket a I 
városi tanácshoz címezve es a fent elősorolt I 
okmányokkal felszerelve, legkésőbb folyó évi I 
julius hó 10-ig nyújtsák be, vagy 
a főjegyzői hivatalba, vagy pedig a köz
ponti iktatóba.

A pályázati kérvényeket a városi ta 
nécs a határidő lejárata utáni legközelebbi 
ülésében fogja elbírálni és a hely betöltése 
és odaítélése tárgyában javaslatát a m. 
kir. honvédelmi miniszter úrhoz megtenni.

Az alapítványi helyet elnyert növen
dék f évi szeptember 16-20 ig szó és irás- : 
beli fölvételi vizsgát tesz, mely magyar 
nyelven folyik le. E vizsga sikeres létété ■ 
letol függ azután a hely vegleges elnyerése. I

A pályázok az összes tudnivalókról j 
bővebb felvilágosítást nyerhetnek a „Tájé- j 
koztató a m. kir. hon/édhud;prcd iskolába i 
való fölvételre pályázók részére" című fü- | 
zetből, melyet a nagyváradi honvédhadap ; 
ród iskola parancsnoksága díjtalanul meg 
kü d bárkinek.

Az érdeklődők a szükséges bővebb 
felvilágo6Ítást a vároB főjegyzői hivatalától ■ 
megnyerik.

Kecskeméten, a város tanácsának az t 
1912 évi május hó 24 ik napján tartott i 
üléséből.
Stringovits Gyula K a 3 a Elek

jegyié. polgármester.

Kiadó űüethelyisrg i 
Mezei útca 47. új számú sarok házban 
egy bolthelyif ég. raktar és udvar
ra’, mely fűszer-üzletnek kiválóan alkal 
más, előnyös feltételek mellett, több 
evre haszonbérbe kiadó; értekezhetni i 
a tulajdonossal a helyszínen. 5656 ;

Eladó báz
Nagy csongrádi- és Behm.utcai 18. új ; 
számú sarokhaz azonnal eladó; értékezni ■ 
lehet ugyanott a tulajdonossal. 5597 ;

mil dtínfél” ócska va- i 
Vv3£uü sat, gépeket, laka- . 
tos— es kovács-szerszámokat, i 
réz- es cink-hulladékot; Továbbá 
csontot, rongyot. Ócska hul
ladék vasért fizetek 5 koro
nától feljebb, csontért 8 ko
ronát 1OO klgként. Hívásra házhoz ; 
is m.-gyek. A megvett árút síját kocsimon ; 
hozatom el. — Raktáron tartok 
mindenféle használható va
sat. — Két darab Werthelm- 
kassza olcsón eladó. BÁRDOS 
ócsknvaskcresKidő, Vásár tér 9 szám alatt. J

MT Telefon 221 szám ‘■8 5610 I 

Artézi borviz!
Félegyházáról hozott tiszta artézi viz : 

bői gyártott, szénsavval telitett borviz 
kopható fél liter< nként 8 fillérért házhoz I 
szállítva, KOVÁCS-féle artézi 
szikvizgyárban. VII. kér, Kossuth 
város, Zöldfa utou 2 szám alatt Telefon 
szám: 182 5208 '

Telep. Fülöp és Társa
tűzifa, poroszszén, koksz és építési cikkek kereskedése Kecskeméten.

A méiyeiuisz.eit közönség e- n t epnővaiinlki : k szives fiv.v--lnu-b<' Hján'juk, hogy 
nálunk legolcsóbban beszerezhető mindenféle épitési czikk, 
úgymint: mész, cement, kopár, gipsz, a legszebb kivitelű zsolnai 
ezementiapok, stubaturníid, kátránytető lemet stb., 
úgyszintén a logo'csóbban szálliiunk mindenféle tüzelő anyagokat is. 
Nagy kötéseink folytan és oemexit waggon
vételnél rendkívüli jutnnyoH arban kapható.

W Fülöp Társa.
Bpestl íUT le^szesz-kokszra 
előjegyzéseket a mai naptól kezdve elfogadunk a legjutányosabb árban.

1 darab keveset hasz
nált kút szivattyú, fagy
mentes, 2 darab kerté8Z 

veder, 1 darab sörszivattyú csappal. 1 
darab uj vörösréz üst katlanra. Készí
tek mindenféle munkát, ami a lakatos 
ipar körébe tartozik. Újat es javításokat 
Í8. Benedek József lakatos mester, 
IV. kerület, Budai utc. 3. szám alatt. 
Teleíon 102. szám._______________ 5531

Eladó báz.
A VII. kér., Magyarutca 31. új számú 
ház, mely 4 szoba, 2 konyha, kamra 
és istállóból áll, eladó ; értekezni lehet 
III. kér., Hoffmann János utca 11. sz. a.

A legkedveltebb égvényes kénes

PAftADI
savanyúviz ;

úgy tisztán. — mint borral vegyítve
igen kellemes, üdítő ital!
Savó vagy tejjel vegyítve elismeri kiváló 
gyógyszer, az emésztési zavarok, hólyag 
s ara nyerés bán tál mák nál. 
Természetes friss töltésben kapható. 
Nyirády László raktárában.

Var >:l.kls--.-.tca -cg 1O.
Telefon: 230.


